
772

#ST# Bekanntmachungen der Departemente und Abteilungen

Änderung von Gemeindenamen

Im Kanton Zürich wurden folgende Gemeindenamen geändert:

Alte Bezeichnung Neue Bezeichnung

Aeugst Aeugst am Albis
Uetikon Uetikon am See
Wangen Wangen-Brüttisellen
Wettswil Wettswil am Albis

Diese Veröffentlichung erfolgt in Anwendung von Artikel 18 Absatz l Buch-
stabe b des Bundesratsbeschlusses vom 30. Dezember 1970 über Orts-, Gemeinde-
und Stationsnamen (AS 1970 1651).

Bern, 18. Februar 1977

Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement

Vermessungsdirektion
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Finanz- und Zolldepartement

Rechnungen 1973-1975, Quartalsergebnisse 1976

Fiskaleinnahmen des Bundes

Zölle

Verrechnungssteuer

Rohertrag der eidgenössischen Stempelabgaben

(Dezember 1976)
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Rechnungen 1973-1975;

(m Millionen Franken)

Jahr
Quartal

1

R. 1973
R 1974
R 1975
V. 1976

1973
I Quart
II. »
III »
IV. »

Nachtrag

1974
I Quart
II. »
III. »
IV. »

Nachtrag

1975
I. Quart.
II. »

III >>
IV. »

Nachtrag

1976
I Quart.
II. »
III. »
IV. »

Nachtrag

Ausgaben

j

c

>

2

360
435
568
732

63
141
34

111

11

74
162
56

115

28

105
223
87
117

36

95
234
93
137

g s
T3 Sj

o a

B 3

3

1327
1489
1612
1709

274
289
289
432

43

302
353
344
434

56

339
387
368
480

38

372
389
395
478

1ä
3
<

00

<

4

1081
1217
1296
1531

196
236
230
265

154

235
268
250
301

163

236
258
259
379

164

225
298
349
414

1

I
o

te

5

683
933
836
1247

144
308
95
136

—
~"

107
365
208
252

1

161
369
128
165

13

124
631
286
227

v
Ö OJ

53 Psl
•73 -ti
Ö N
3 0
CQ W

6

1733
1813
1703
1880

421
424
457
400

31

455
472
435
428

23

385
448
414
429

27

500
440
411
441

t
I
S•aa3
CD

7

3265
3915
4379
4942

709
421
591
1149
395

702
634
617
1500

462

700
937
762
1543

437

1041
659
1536
1827

n

s g
|I
SS
= 1
8

220
242
234
297

92
25
48
44
11

71
42
41
56

32

35
78
57
58

6

105
62
57
60

k 23
3 E
II
a d
0§

9

1506
1550
1494
1758

273
293
273
469
198

207
318
340
508

177

211
282
310
497

194

231
366
399
414

j,ä
h
ä
S a
S S;
•£

U e
0 Î

10

965
942
1054
1125

191
187
295
354
-62

256
200
251
263

-28

273
171
235
361

14

147
190
302
464

•gl
§•8
C S

1 S
öS

11

485
516
365
437

112
1 1 1
105
144
13

94
130
95
99

98

61
129
57
53

65

74
56
55
50

Total

12

11625
13052
13541
15658

2475
2435
2417
3504
794

2503
2944
2637
3956

1012

2506
3282
2677
4082

994

2914
3325
3883
4512

Aufwand

i S
Säa sM Ö
3-Z< 3

13

779
1040
1309
1172

779

•1040

Ì

4309

.

C
M

gj

j!
c 3
W Pi

14

362
348
420
206

362

348

420

267

g
C
0

fi
S a
^T3 0

C %a -g«53 -G
> <

15

632
528
605
668

632

528

605

292

Total

16

1773
1916
2334
2046

1773

1916

2334

•

T3
C

S
3

a:

n

—
1447
1061

—

—

1447
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Quartalsergebnisse 1976

(m Millionen Franken)

Jahr
Quartal

18

R 1973
R 1974
R 1975
V 1976

1973
I Quart

II »
III »
IV »

Nachtrag

1974
I Quart

II »
III »
IV »
Nachtrag

1975
I Quart

II »
III »
IV »

Nachtrag
1976

I Quart
II »

III »
IV »

Nachtrag

" Einzelheiten s

Emnahmen

D
dr

le
he

n 
un

d
W

ar
en

gc
sc

ha
ft

c

19

152
100

121

82

35
8

70
11

28

60
7
9

12
12

6
43
10
10

52

4
171
29
11

ehe folgend

E
rt

ra
g 

de
s

V
er

m
og

en
s

20

247
264
347
443

50
16

105
32

44

1)

g

ll
£ G

21

9807
10922
11026
13311

2563
2783
2097
1638

726

38 2374
16 ; 2900

133
17
60

2621
2169

858
1

5
205

24
14

99

23
234
57
22

e Seiten

2852
3227
2289
1835

823

2704
4045

V
er

sc
hl

ed
en

e
E

m
na

hm
en

22

640
726
738
650

77
125
98

248

92

156
128
113
252
77

96
160
129
266

87

84
125

2939 166
2379 138

801

Total

21

10846
12012
12232
14486

2725)
2932
2370 v
1929

890 j

2628
3051 !

2876 \
2450
1007

2959
3635 '
2452
2125

Ertrag

hi
nn

ah
m

en
ü
b
ersch
u
ss

24

—

—

—

E
i
nn
ahm
e
 

au
s

R
uc

ks
te

ll
un

ge
n

25

833
918

66
104

833

—

—

1061,
i

28 15
4s 75
3191 .
2550

.

918

66

V
er

m
eh

ru
ng

de
r 
In
v
es
t
i
t
i
o
n
en

26

1067
1061

821
881

1067

1061

821

257

Total

T

1900
1979
887
985

1900

1979

887

so
u

C

^
21

\v
63

—

127

63

—

.
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Fiskaleinnahmen des Bundes
(m 1000 Franken)

Quartal
Jahr

Wehr-
steuer

Verrech-
nungs-
steuer

Mihtar-
pflicht-
ersatz

Stempel-
abgaben

Waren-
umsatz-
Steuer

Tabak-
steuer

Bier-
steuer1)

Roherträge, Quartalsergebnisse

i

1974, I.
II.

III.
IV. 3)

1975, I.
II.

III.
IV. 3)

1976, I.
II.

III.
IV. 3)

2

94 535«
1 110674 4)

544232 4 ) 5 5 5 5 8 6 4)»

232 179
1 182856

418716
382 405

102 638 4)
1944182*

830052 4 ) 4 1 3 2 8 3 4)t)

3

505 232
86721

166358
405661

749 452
220 940
-41696
278 398

753013
184906
141 138
603918

4

77841

87196

95082

5

94484
107 572
125046
110489

100410
142 968
115044
110545

105 854
151 364
118447
119794

6

869 042
735319
838719
827495

923 766
728 422
764 625
788 603

931 634
811220
887 504
893 493

7

165 023
151692
166519
151649

127096
126919
159712
138 594

139674
133225
114933
131285

8

7749
7677

10168
10507

7420
7259
9630
9872

7236
7045

10047
9166

Quartalsergebnisse kumuliert

1974, L- II
I.-III.

Jahresergebnis

1975, L- II.
I.-III.

Jahresergebnis

1976, L- II.
I-III

Jahresergebnis

V 1976

1 205 209
1749441
2305027

1415035
1833751
2216156

2 046 820
2 876 872
3290,155
3 220 000

591 953
758311

1163972

970 392
928 696

1 207 094

937919
1 079 057
1 682 975
1 720 000

77841

87196

95082
92000

202 056
327 102
437591

243 378
358 422
468 967

257218
375 665
495 459
460 000

1604361
2443080
3270575

1 652 188
2416813
3 205 416

1 742 854
2630358
3523851
4 250 000

316715
483234
634883

254015
413 727
552 321

272 899
387 832
519117
550 000

15426
25594
36101

14679
24309
34181

14281
24328
33494
35000

Kantonsanteile - Jahresergebnissc

1974
1975
1976

691508
606 572
984073

138646
129 329
167240

15568
15695
19017

86632
83550
98034 .

11 Gesamtbelastung des Biers pro 1975 77,0 Millionen Franken, wovon Biersteuer 34,2, Zollzuschlage 14,8 und
Warenumsatzsteuer 28,0

2> Preiszuschläge u a (Sachgruppe 85 der Staatsrechnung)
"» Inbegriffen Nachtrag
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Fiskaleinnahmen des Bundes
(m 1000 Franken)

Einfuhr
zolle

Tabak
zolle

Treib
stoffzolle

Zollzn
schlae auf

Treibstoffen

Übrige
Zoll

zuschlage

Übrige
Abgaben

)
TOTAL

Quartal
Jahr

Rohertrage, Quartalsergebnisse

9

291 020
281361
239989
307032

265110
271 742
215 924
239 663

204115
219 824
226 325
218240

10 11

946
930

1318
1442

879
889

1206
1224

1425
1320
1683
1 563

171738
210469
244143
187875

176519
209 128
241 647
195323

187303
209 09"7

229 502
211592

12

153226
187261
252889
256024

239 966
283 560
325 225
257 523

251 304
279615
306286
271 022

13

5006
3993
3027
3100

4001
3277
3031
3324

3995
3358
2477
3259

14

16041
15959
28975

132212

25592
74522
50279

165 154

15685
100107
70246

208559

15

2 374 042
2 899 628
2621383
3026913

2 852 390
3 252 482
2 263 343
2 657 824

2 703 876
4045263
2 938 640
3180256

16

1974, I
II

III
IV 3)

1975, I
II

III
IV '»

1976, I
II

III
IV 5)

Quartalsergebnisse kumuliert

572381
812370

1119402 5)

536 852
752 776
992 439 6)

423 939
650 264
868 504

730 800

1876
3194
4636

1768
2974
4198

2745
4428
5991

3500

382207
626350
814225

385 647
627 294
822617

396 400
625 902
837 494

820 000

340487
593 376
849400

523 526
848751

1 106274

530919
837205

1 108227

1 110000

8999
12026
15126

32000
60975

193187

7278 100114
10309 150393
13633 315547

7353
9830

13089

15000

115792
186038
394 597

305 005

5 273 670
7895053

10921966

6104872
8368215

11026039

6749 139
9 687 779

12868035

13311305

1974,1- II
I-III

Jahresergebnis

1975,1-11
i-ni

Jahresergebnif,

1976, 1 - II
I-III

Jahresergebnis

V 1976

Kantonsantede - Jahresergebnisse

—
— —

—
— 932 354

835 146
1 268 364

1974
1975
1976

-" Nach Überweisung ( — ) bzw Entnahme ( + ) der ' Davon 1716 Tausend Franken Vusfuhrzolle
\ orauszahluncen (Mio Fr ) Dl Davon 312 Tausend Franken Ausfuhrzölle

1974 1975 1976
1 Quartal — 3 1 — — 1 :>

II » —110 1 — —1380
III » — 396 — — 860
IV » +1528 — 1525

Total — — —378 0
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Zölle
(m 1000Franken)

Monat
Jahr

1

1974
Januar
Februar
März
April
Mai
Juni
Juh
August
September
Oktober
November
Dezember

1975
Januar
Februar
März
April
Mai
Juni
Juli
August
September
Oktober
November
Dezember

1976
Januar
Februar
März
April
Mai
Juni
Juh
August
September
Oktober
November
Dezember

Einfuhr-
zölle 1)

2

1119402

88765
101 131
101 124
89844

102628
88889
84514
75311
80164

124669
97228
85135

992 439
83004
88987
93119
98308
98086
75348
68762
63642
83520
92023
70129
77511

868 504
67707
68335
74073
74567
66400
78857
70116
73511
82698
66624
75 108
76508

Tabak-
zolle

3

4636

225
470
251
342
308
280
462
370
486
470
480
492

4198
270
597
272
207
572
310
365
480
361
438
440
346

5991
586
368
471
507
393
420
902
449
332
393
387
783

Treibstoff-
zolle

4

814225

602S7
49066
62385
72370
70368
67731
82905
80620
80618
70504
49387
67984

822617
61368
54994
60157
66779
64253
78096
92396
74220
75031
76105
53496
65722

837 494
59894
54893
72516
72406
65436
71255
79939
73826
75737
77734
61709
72149

Zollzuschlag
auf

Treibstoffen

5

849400

55775
45966
55487
64275
62772
60276
756S6
71896

707507
96118
67044
92862

1 106 274
83548
74629
81789
91588
87024

104 948
123818
100589
100818
101 592
67914
88017

1 108 227
80738
73522
97044
97024
87634
94957

106 503
98766

101017
103 513
71654
95855

Übrige Zoll-
zuschlage

6

15126

1674
1707
1625
1399
1430
1 164
1148

788
1091
1254

889
957

13633
1391
1477
1 133
1009
1 134
1 134
1002

613
1416
1097
7725
1 104

13089

7527
1342
1332
1203
1080
1075

822
632

1023
847

1005
1407

TOTAL

7

2802789

204 724
196 340
220872
228228
237446
218 340
242 715
228985
269666
293015
215028
247430

2939161
229 581
220 484
236410
257891
250 869
259 836
286 343
239544
261 146
271 255
193 102
232 700

2833305

204246
198460
245436
245 707
220943
246564
258282
247184
260 807
249 111
209863
246 702

1 Ohne Treibstoff- und Tabdkzolle
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Treibstoffzölle
(BV Art. 36Ur, BB vom 23. Dezember 1959, BB vom 29. September 1961)

(in Millionen Franken)

Jahr

1961
1962
1963
1964
1965
1966
1967
1968
1969
1970
1971
1972
1973
1974
1975

Anteil

226,6
193,4
?47,3
277,0
280,2
307,7
341,9
374.1
404.0
443.6
495.7
503.4
535.8
488,5
493,6

Verteilung

Alpenstrassen
und

Strassenbau-
forschung

1,9
2,9
2,0
2,0
2,5
2,2
2,2
2,3
2,3
2,3
2,7
2,7
3,1
3,1
4,5

Allgemeine
J3eilrage

30 "o

67.4
57.1
73.6
82.5

Finanz-
ausgleich

18.0
15,3
19,6
22,0

83.3 , 22,2
91.7 24,4

101.9 27,2
111,6 29,7
120.5 32,1
132,4 35,3
147,9
150,3
159,8
145.6
146.8

39,4
40,0
42,6
38,8
39.1

Haupt-
strassen
19% 1)

49,4
41,9
54.0
52.2

Niveau-
uber-
gange

3%

—

—

8.3
52.8 8.3
58.0 9.2
64.5
70.6
76.3
83.9
93,7
95,1

101.2
92,2
92,9

10,2
11,1
12,1
13,2
14,8
15,0
16,0
14,6
14.7

National-
strassen

40%

89,9
76,2
98,1

110,0
111,1
122,2
135,9
148,8
160,7
176,5

Zoll-
zuschlag

für
Natio-

natstras-
sen2}

—

51.8
111,9
152,4
228,5
283,1 '
334,7 .
397,6
440,5
470,5

197,2 ! 542,8
200,3 751,8
213,1 788.3
194,2 ! 849.4
195,6 1106.3

1) bis 1963 = 2 2 % 2) 5Rp ab 15 Jan 1962 ) 4 R p ab 3 April 1967 30 Rp ao31 Äug 1974
7 R p ab 2 Sept 1963 15 Rp ab 1 April 1968

12Rp ab3 MaiI965 20 Rp ab 15 Dez 1971

Rückstellungen und aktivierte Ausgaben (—) für Strassenbau
(in Millionen Franken)

Stand am
Anfang des
Jahres

Zusätzl. Beitrag

Entnahmen . . .
Zinsbelastung. .

Stand am
Ende des
Jahres

(Kursiv = Vorjahr)

Nationalstrassen

( 2726 4) 26?0 8
( 1043 6) 1301 9
' 150,0) 150,0

'-1532,8) -1168,9
( 944,9) 1057.5
( 143,1) 137.6

f ?620 8) 2364 0

1975

Allgemeine Beitrage
und Finanzausgleich

1 198 5) 1816
< 184 5) 185 9

(383,0) 367,5
(201,4) 183,4

(181 6) 184 1

Hauptstrassen

(168 6) 175 8
(92 2) 92 9

(260.8) 268.7
(85,0) 115.0

(175 8) 153 7

Niveau-
ubergange

! 45 3 i dd S

(14 5i 14 7

'59 8, 59,5
r!5,0) 15.0

(44 8) 44 5
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Tabakbelastung
(m 1000 Franken)

Der Ertrag der Tabaksteuer und -zolle ist gemass Art 34quater der Bundesverfassung
zur Finanzierung der AHV bestimmt

Jahr

1964

1965
1966
1967
1968
1969
1970
1971
1972
1973
1974
1975
1976

Total

256180
303 944
332 567
399 690
434092
514064
648 467
646 101
673 084
650 068
639519
556519
525 108

Tabaksteuer

159386
189531
212468
253 539
274 775
320 005
625 036
642 452
669 027
645 517
634883
552321
519117

Tabakzolle

96794
114413
120 099
146151
159317
194059
23431
3649
4057
4551
4636
4198
5991

Verrechnungssteuer
dn 1000 Franken)

Eingange

Verrechnungssteuer Rohertrag

1975

IV Quartal

889 145
610747

278 398

I Quartal

1 855 328
1 102315

753013

19

II Quartal

1 556 324
1 371 418

184906

76

III Quartal

956670
815532

141 138

IV Quartal

I 117 101
513 183

603918
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Rohertrag der eidgenössischen Stempelabgabe
(in 1000 Franken)

Stempelabgaben

/. Emission von Wertpapieren
a Obligationen
b Aktien
c Übrige Wertschriften1'

Total

2. Umsatz von Wertpapieren
a. Inlandische Wertpapiere .
b. Auslandische Wertpapiere

Total
3 Wechsel . .
4 Prämienquittungen . .

Rohertrag

n GmbH- und Genossenschaftsanteile Anteile an A

1975

IV Quartal

372

30520
1639

32531

10416
50405

60821
58

17 132
3

110545

1976

I Quartal

352
22246

1213

23811

11 195
54764

65959
-29

16111
2

105854

11 Quarta]

244
32632
2433

35309

15689
62805

78494
1217

36305
39

151 364

III Quartal

319
30326

906

31551

11394
54944

66338
—13

20555
16

118447

IV Quartal

230
31482

874

32586

13719
56702

70421
55

16731
1

119794

nlagefonds, ausländische Wertpapiere

9064
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Erläuterungen1'

Bei der Auswertung vorstehender Übersichten ist der für die einzelnen Abgabe-
arten massgebenden Bezugsordnung Rechnung zu tragen Insbesondere ist zu beachten

I Wehisteuei
Jeder Kanton hat bei der Wehrsteuer 70% der bei ihm eingegangenen Steuer-

betrage, Bussen und Zinsen dem Bunde abzuliefern
Die Kantone rechnen über die im Laufe eines Monats bei ihnen eingegange-

nen Steuerbetrage bis Ende des folgenden Monats mit dem Bunde ab

II Vet i echnungssteuer
1 En t r i ch tung Auf Zinsen von Kassenobligationen und Kundenguthaben bei

inländischen Banken oder Sparkassen 30 Tage nach Ablauf jedes Geschaftsvier-
teljahres, auf den übrigen Kapitalertragen und auf den Lotteriegewinnen 30 Tage
nach Entstehung der Steuerforderung, auf Versicherungsleistungen 30 Tage nach
Ablauf jedes Monats für die in diesem Monat erbiachten Leistungen

2 R u c k e r s t a t t u n g Die Ruckerstattung oder Verrechnung kann von dem vom
Steuerabzug Betroffenen innert 3 Jahren nach Ablauf des Kalenderjahres bean-
sprucht werden, in dem die Verrechnungssteuer fällig geworden ist

3 Roher t r ag Als solchen weist die Übersicht die Eingange bei der Eidgenossi-
schen Steuerverwaltung, abzüglich der im nämlichen Quartal vollzogenen Ruck-
erstattungen, aus

/// Militärpflichtersatzsatz
Die Kantone liefern dem Bund den Rohertrag des Militarpflichtersatzes nach

Abzug der ihnen zustehenden Bezugsprovision (20%) innert 30 Tagen nach Ab-
lauf des Kalenderjahres ab, m welchem die Ersatzabgaben bei ihnen eingegangen
sind

IV Stempelabgaben
1 Emiss ionss tempel Die Abgabe auf Beteihgungsrechten wird in der Regel

30 Tage nach Entstehung der Abgabeforderung und auf Anteilen an Anlagefonds
30 Tage nach Ablauf des Vierteljahres, m dem die Abgabeforderung entstanden
ist, fallig

2 Umsatzs tempel Die m einem Kalenderquartal verfallenen Abgabebetrage
sind 30 Tage nach Ablauf des Vierteljahres, m dem die Abgabeforderung ent-
standen ist, an die Eidgenossische Steuerverwaltung abzuführen

3 PramienquUtungssternpel Die Entrichtung der Abgaben hat 30 Tage nach
Ablauf des Vierteljahres, m dem die Abgabeforderung entstanden ist, zu erfolgen

V Waienumsatzsteuer
1 Steuer auf in landischen Umsätzen Über die Steuer auf dem Warenumsatz

im Inland haben die Grossisten vierteljahrlich mit der Eidgenossischen Steuer-
verwaltung abzurechnen, und zwar innert 30 Tagen nach Ablauf eines Kalender-
Vierteljahres Die Umsatzsteuereingange eines bestimmten Quartals beziehen sich
somit m der Regel auf die Umsätze des Vorquartals

2 Steuer auf der Ein fuhr Über die Steuer auf der Warenemfuhr rechnet die
Eidgenossische Zollverwaltung monatlich mit der Eidgenossischen Steuerverwal-
tung ab Der Ertrag der bei der Einfuhr erhobenen Warenumsatzsteuer entspricht
der steuerbaren Einfuhr im Berichtsquartal

D Die Anteile der Kantone am Ertrag der Bmadessteuern wurden für das Jahr 1975 um
einen Zehntel herabgesetzt (BB vom 31 Januar 1975)
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VI. Tabaksteuer
Bundesgesetz vom 21. März 1969.

VII. Biersteuer
Bundesbeschluss vom 27. September 1963 über die Weiterführung der Finanz-

ordnung des Bundes.

VIII. Zölle
Bundesgesetz vom 19. Juni 1959 betreffend den Schweizerischen Zolltarif.
Senkung der Erhebungskosten (Bezugsprovisionen) von 5 auf 2 '/2 % gemäss

BRB vom 29. September 1967. Ab 15. Dezember 1971 Wegfall der Erhebungsìcosten
auf dem Benzinzollzuschlas (BRB vom 13. Dezember 1971 und BB vom 17. März
1972). ; •

IX. Übrige Abgaben
— Preiszuschläge auf Speisefetten und Speiseölen (Landwirtschaftsgesetz vom

3. Oktober 1951 [LG] und Milchbeschluss vom 29. September 1953 [MB].)

— Preiszuschläge auf Futtermitteln (LG und Allg. Landw. Verordnung vom
21. Dezember 1953).

— Preiszuschlag auf Magermilchpulver (BRB vom 27. März 1968)

— Abgabe auf Rahm (LG und MB).

— Ausgleichsabgabe auf Importeiern (BB vom 28. September 1956 über die Durch-
führung einer beschränkten Preiskontrolle).

— Einfuhr- und Untersuchungsgebühren auf Obst und Pflanzen (VO vom 5. März
1962). ,

— Preiszuschläge auf, eingeführter Kondensmilch (BRB vom 27. März 1968)

— Preiszuschlag auf Rahm und Rahmpulver (MWB vom 16. Juni 1966/15. März
1968 und BRB vom 24. Juni 1968). :

— Kostenanteil der Milchproduzenten (MWB vom 25. Juni 1971).

— Preiszuschlag auf Molkenpulver (BRB vom 27. März 1968). '

— Importabgabe auf Zucker (BB vom 27. Juni 1969, BRB vom 28. September
1970). • ' ' -

— Verlustbeteilisung der Zuckerrübenpflanzer (BB vom 28. Juni 1974,,BRB vom
9. Oktober 1974)~ ' ' '

— Preiszuschläge auf ausländischen Käsesorten (Revision MWB vom 13. Dezem-
ber 1974/BRB vom 23. April 1975) \ :
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Vollzug des Landwirtschaftsgesetzes

Nachstehenden Personen ist aufgrund bestandener Prüfung folgender gesetz-
lich geschützter Titel gemäss den Bestimmungen von Artikel I2b des Landwirt-
schaftsgesetzes vom 3. Oktober 1951 und von Artikel 55 der Verordnung vom
25. Juni 1975 über die landwirtschaftliche Berufsbildung, verliehen worden:

Käsermeister

Anliker Andreas, Messen
Bachmann Fritz, Kölliken
Bättig Albert, Muolen
Baumeier Josef, Buttisholz
Dähler Hans, Rotkreuz
Dittli Hanspeter, Hinterforst
Eicher Hans Rudolf, Lanterswil
Gerber Hans-Rudolf, Kaltbrunn
Gerber Walter, Eschenbach LU
Graber Andreas, Düdingen
Graf Hans, Rain
Güntensperger Heinz, Dreien
Herzog Xaver, Ermensee
Jaun Christian, Riggisberg
Kämpf Urs, Boswil
Kathriner Arnold, Oberbüren
Kühn Andreas Kaspar, Altnau
Liechti Eduard, Oberthal
Manser Josef, Emmen
Mattmann Robert, Zollikofen
Messerli Paul, Ferenberg bei Stettlen
Michel Christian, Zihlschlacht

Mock Rudolf, GossauSG
Moser Fritz, Weier im Emmental
Nägeli Otto, Hagendorn
Odermatt Beat, Hildisrieden
Pfister Urs, Weiningen TG
Preisig Hansueli, Uster
Ruchti Paul, Ettiswil
Rufer Rudolf, Sommeri
Rust Beda, Walchwil
Scheidegger Manfred, Jeuss
Schöpfer Alois, Mosnang
Schwab Anton, Thörigen
Steiger Josef, Uffikon
Studer Albert, Hatswil
Studer Hans, Urswil
Sutter Ernst, Ernetschwil
Thalmann Erwin, Inwil
Thierstein Walter, Zimmerwald
Wicki Hans, Rain
Wolf Simon, Neukirch (Egnach)
Zysset Kurt, Hinterfultigen

Molkereimeister

Aregger Franz, Dagmersellen
Brunner Alfred, Heimberg

Dähler Fritz, Binningen
Felder Felix, Zürich
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Grunder Andreas, Ostermundigen Stemer Oskar, Urdorf
von Rotz Werner, Zürich Turconi Peter, Ostermundigen
Schmid Franz, Bern Walch Karl, Hirzel
Schoch Willy, Màrstetten Wenger Ulrich, Rüfenacht

Bern, 15. Februar 1977

Abteilung für Landwirtschaft

Sektion für berufliche Ausbildung
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